1

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

ESTADO DE SÃO PAULO

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2020

RETIFICAÇÃO Nº 02

GUARDA CIVIL MUNICIPAL CLASSE INICIAL – NÍVEL I

O Prefeito da PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação vigente, torna público a RETIFICAÇÃO Nº 02 do Edital nº 01/2020 (Retificado e Atualizado)
do Concurso Público, conforme estabelece a seguir:

NO CAPÍTULO XII – DA QUARTA FASE – INVESTIGAÇÃO SOCIAL E COMPORTAMENTAL, no

item 12.3:

Leia-se como consta e não como constou:

12.3. A QUARTA FASE – INVESTIGAÇÃO SOCIAL E COMPORTAMENTAL será realizada na cidade de Rio Claro/SP,
com a entrega dos documentos para início da Investigação Social e Comportamental na data prevista de 25 de
julho de 2022.

NO ANEXO V – CRONOGRAMA PREVISTO:

Leia-se como consta e não como constou:

TERCEIRA FASE – PROVA DE DIREÇÃO VEICULAR (CATEGORIA “B”)

18 e/ou 19/06/2022 APLICAÇÃO DA TERCEIRA FASE – PROVA DE DIREÇÃO VEICULAR (VEÍCULO CATEGORIA “B”).

20 e 21/06/2022 Prazo recursal contra a Aplicação da Terceira Fase – Prova de Direção Veicular, através do site do IMAIS.

01/07/2022

Publicação nos veículos oficiais de divulgação do Concurso Público:

✓ Resultado da análise dos Recursos interpostos contra a Terceira Fase – Prova de Direção Veicular, na
Área Restrita dos candidatos; e

✓ Resultado Provisório da Terceira Fase – Prova de Direção Veicular.

04 e 05/07/2022
Prazo recursal referente ao Resultado Provisório da Terceira Fase – Prova de Direção Veicular, através
do site do IMAIS.

08/07/2022

Publicação nos veículos oficiais de divulgação do Concurso Público:

✓ Resultado da análise dos Recursos interpostos contra o Resultado Provisório da Terceira Fase –
Prova de Direção Veicular, na Área Restrita dos candidatos;

✓ Resultado Final da Terceira Fase – Prova de Direção Veicular; e

✓ Edital de Convocação da Quarta Fase – Investigação Social e Comportamental.

QUARTA FASE – INVESTIGAÇÃO SOCIAL E COMPORTAMENTAL

25/07/2022
PERÍODO DE ENTREGA DOS DOCUMENTOS PARA A QUARTA FASE – INVESTIGAÇÃO SOCIAL E
COMPORTAMENTAL.

26/07 a 31/08/2022 REALIZAÇÃO DA QUARTA FASE – INVESTIGAÇÃO SOCIAL E COMPORTAMENTAL.

09/09/2022
Publicação nos veículos oficiais de divulgação do Concurso Público:

✓ Resultado Provisório da Quarta Fase – Investigação Social e Comportamental.

12 e 13/09/2022
Prazo recursal referente ao Resultado Provisório da Quarta Fase – Investigação Social e Comportamental,
através do site do IMAIS.

23/09/2022

Publicação nos veículos oficiais de divulgação do Concurso Público:

✓ Resultado Final da Quarta Fase – Investigação Social e Comportamental; e

✓ Edital de Convocação da Quinta Fase – Avaliação Psicotécnica Específica.

2

Permanecem inalterados os demais itens do referido Edital nº 01/2020, publicado em 18 de janeiro de 2022, no Diário
Oficial de Rio Claro.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedida a presente Retificação.

Rio Claro/SP, 08 de julho de 2022.

GUSTAVO RAMOS PERISSINOTTO

Prefeito